dokaze. Vrhovac odvraća (dne 1. odnosno 9. listopada) kaptolu i prebendarskom zboru, da mu pogledom na Tridentinske ustanove (sess. 7. de ref. cap. 7. 8.; sess. 24. de ref. cap. 10.; sess. 14. de ref. cap. 4.) nije moguće tražbini udovoljiti. Dne 10. li-

Et quidem ecclesiae ipsius cathedralis, cuius peculii nos patroni, administratores et curatores essemus, in sua antiqua majestate destructio sensibilis cum impensis ad plures millium decades praescriberetur; Ejusdem solemnia et sanctorum priorum cultus imminuerent partim, partim abrogarentur. Contra Pianae bullae breviariis praefixa tenores ad deserendum ejus ritum, et probatissimas caeremonias cogeremur. Universa quasi statuta nostra, et laudabiles consuetudines, seu irritarentur simpliciter seu alterationem acciperent. Juratae obligationes nostrae, immo ipsum antiquissimum nostrum juramentum aboleretur, et immutatum pro novis canonice in nova statuta juraturis praeciperetur. In stallis ipsis, in quibus canonice investiti essemus, loco moveremur, et ad inferiores degradaremur; prout et in honoribus eisdem stallis in officiaturis ab immemoriabili competentibus privaremur. Antiqua nostra in divinis servitia tueri et inter mutua ratiocinia defensare prohiberemur. Comminationem quoque diversarum poenarum in contumaces de haeresi, aut schismate suspectos latarum, acciperemus; nec secus a protestationum juridicis caeteroquin remediis, velut totidem inobedientiae signis interpositione inhiberemur. Ad condenda statuta jure et libertate capitulis propriis excuteremur, dum de nobis sine nobis condita suscipere adstringeremur. Tertiae partis temporalium quorum de lege et usu patriae nos domini et dispensatores essemus, dominium et dispensatio ad alios transferretur. Jus capituli in seminarium cleri jam altioribus dicasteriis cum gravissimis considerationibus substratum, adeoque lite quasi pendente, et ab altiori sententia dependente per simplex decretum tolleretur: prout etiam jus capituli legitime praescriptum instituendi in beneficiis praefocaretur; sed et a jure in chori praebendarios per capitulum institutos, et ex mensa ejusdem fundatos, eidemque juramento obstrictos, nec non quoad servitia ecclesiae obnoxios perturbaremur. Testamta nostra conditionibus novis, neque lege praescriptis coartarentur. In manipulatione ab intestato decedentium canonorum jus praehabitum haud plene relinqueretur. Columnarum officia perturbarentur, et archidiaconorum usitata potestas imminueretur. In administratione piarum summarum ex caritate benevolie susceptarum supra dispositionem art. 70. anni 1723. gravaremur. In administrationem ipsam bonorum temporalium, prout et in manipulationem concessuum nostrorum privatorum, et ut plurimum dominialium decreta eadem manus immitterent. Nova denique onera tamquam heri natis, aut velut fundator novus surrexisset sine forma et modo nobis imponerentur. Quae omnia et plura alia suo loco proferenda, sicuti gravatoria irreparabiliter essent ita ex natura sua appellatam intra dominium, graviorem maturioremque discussionem exposcerent. Praeterea S. Congreg. Conc. Tridentini Interpres saepius declaravit: Episcopum non posse novum onus beneficiis imponere, sed tantum curare debere, ut, quae illis ex fundatione, vel consuetudine incumbunt exacte adimpleantur, reffrente doctissimo, et in his expertissimo, judicio immortalis memoriae Benedicti XIV.

stopada izvješćuje Vrhovac kancelara u Beču i metropolitu (grofa Ladislava Kollonitza) u Kaloći o proglašenju dekreta, o prizivima i svojim odlukama. Dne 11. listopada 1764. zaključuju se spisi vizite.

II. Tečaj parnice.¹²

Još istoga dana (11. listop. 1794.) otputovao je biskup u Beč, da se brani proti prikorima sadržanima u rješenju od 9. rujna. Podneskom od 25. listopada moli vladara, da mu se dade prigoda za obranu. Saznavši, kako odaslanici kaptola: kantor Ivan Dominik Vukasović i arcidjakon vaškanski Josip Galjuf

Fagnano de Praebendis et dignitatibus et allegante in id ipsum cap. cum dilectus de Consuetudine et Conc. Lateranense in cap. prohibemus; prout etiam Conc. Tridentinum sess. 25. de reform. cap. 5. Quanto minus canonici via simplicis correctionis, et per simplicia decreta ex proprio et fundamentali instituto ad aliud novum, contra juramentum licite solemniterque factum transferri ac obligari possent? reflectente eodem Fagnano de Jure Jurando argumento per totam Causam 22 et 22. 5. (?) neque extrajudiciali forma visitae in iis in quibus more judicis, atque in figura, seu forma judicii procedendum foret, effectum nancisci deberet, annotante doctiss. Card. de Luca, et ad mentem Conc. Trid. provocante: quippe sess. 6. de reform. cap. 4. item sess. 7. cap. 8. item sess. 13. cap. 1. item sess. 22. cap. 8. et 9. demum sess. 24. cap. 3. ita et sub ductu aliarum plurimarum suo tempore allegandarum legum, nominatim vero: quia provocata per prius altissima resolutio regia, dum vetera nostra statuta et consuetudines distinctim roborando, innovationesque in hac visita prohibendo appellatam nobis casum in oppositum admitteret, effectum utique suspendisse, et nosmet in possessorio statutorum et consuetudium nostrarum conservasse, nec ad effectum innovationum iisdem adversarum ante superiore revisionem obligasse extra dominium accepto decreto; prout et a comminatione poenarum in decretis contentarum nomine et ex parte capituli huius ad sedem metropolitanam protestando reverenter appellatur; immo in quantum necesse foret, et viae facti nefors exigent, recursus ad manutenientiam regis apostolici, jure debitam, humillime interponitur, quo fine tandem nedum apostolos, verum etiam universa acta biennalis visitae velut formam et modum excedentis, atque pro informatione superioris judicis necessario deservitura instanter, instantius, instantissime expediri demisse expetitur, praesensque appellata medio emissorum capitularium, quippe confratrum Josephi Gallyuff archidiaconi Vaska et Ignatio Suppanchich magistri canonici exhibetur. Zagrabiae 1. Octobris 1794.⁹